



عنوان مقاله

بررسی میزان شناخت و اهمیت مردم تهران نسبت به حضور داروساز در داروخانه و وظایف وی

آیناز دیده ور اصل

دانشجوی دکتری عمومی داروسازی، دانشکده داروسازی، دانشگاه علوم پزشکی اردبیل

مقدمه و پیشینه اطلاعاتی: داروساز در حلقه درمانی در دسترس ترین عضو تیم خدمات و سلامت است که بیماران میتوانند به آن مراجعه کنند. مهمترین وظیفه داروساز در داروخانه، قبول مسئولیت صحت همه خدماتی است که بر اساس قانون، زیر نظر او انجام میشود مثل مشاوره دارویی به مراجعین برای دارودرمانی مناسب، بررسی تداخلات احتمالی دارو در نسخه یا سابقه قبلی داروهای مصرفی، نحوه مصرف داروها و... داروساز مشاور بیمار است در حالیکه بسیاری از مردم نقش داروساز را فقط در تجویز و فروش دارو میدانند.

روش کار: این تحقیق یک مطالعه توصیفی-تحلیلی همراه با طرح پرسشنامه است که به صورت تصادفی بین 154 نفر از ساکنین شهر تهران پخش و جمع آوری شد و نتایج آن توسط نرم افزار SPSS مورد تحلیل قرار گرفت.

نتیجه: حدود 76٪ شرکت کنندگان زن و 24٪ مرد بودند. 48٪ از افراد مطلع بودند که مقطع رشته داروسازی دکتری است و این موضوع هیچ ارتباطی با میزان تحصیلات افراد نداشت. حدود 50٪ از افراد متوجه حضور داروساز در داروخانه نمیشوند که از دلایل آن عدم تشخیص ظاهری داروساز از سایر پرسنل است. حدودا بالای 54٪ از افراد خوددرمانی را به مشاوره با داروساز و دارودرمانی صلاحدید آنها ترجیح می دهند. از بین کسانی که مشاوره دارویی گرفته اند تنها 9٪ آنها از نتیجه مشاوره ناراضی بودند که این نشان از عملکرد علمی و عملی خوب داروسازان ما دارد.

بحث و نتیجه گیری: طی این مطالعه آنچه به وضوح مشاهده شد این بود که نقش داروساز برای مردم به خوبی تعریف نشده است و اطلاعات کافی راجع به نقش داروساز و تاثیر حضور آن در جامعه ندارند. داروسازان ما بار علمی بالایی دارند، برای مشاوره و درمان بهتر مردم تعلیم دیده اند و همانطور که دیده شد مشاوره آنها در اکثر موارد مفید واقع شده اما به دلایل مختلفی که در متن مقاله آورده شده جایگاه آنها در سلامت جامعه به درستی روشن نیست.

کلمات کلیدی: داروساز، داروخانه، بیمار، مشاوره، دارو

منابع:

- سازمان غذا و دارو / معاونت غذا و دارو
- حق مسئولیت فنی داروساز، تضمین کننده حقوق بیمار در داروخانه / دکتر سیدعلی فاطمی / عضو هیئت مدیره انجمن داروسازان ایران
- مسئله ای به نام وظایف داروساز در داروخانه / دکتر عباس کبریایی زاده / رئیس هیئت مدیره سازمان تامین اجتماعی
- مقاله نظرات بیماران و داروسازان در مورد ارتباط بیمار با داروساز / دکتر سیدابولفضل مصطفوی / فصلنامه پایش / سال سوم / شماره 2
- منشور حقوق داروساز در داروخانه / انجمن داروسازان ایران
- The role of the pharmacist in the health care system (WHO)
- Text book of community pharmacy / chapter 1
- Improving quality of health care : the role of pharmacist /Nick Barber, Felicity Smith, Stuart Anderson /quality in health care / 1994 : 3 : 153-158
- www.pharmcas.org



بیست و یکمین سمینار دانشجویان داروسازی سراسر کشور
اهواز ، دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور ، دانشکده داروسازی، ۱۵ لغایت ۱۸ اسفند ۱۳۹۶

IPSS21

عنوان مقاله

بررسی مشکلات صنعت داروسازی ایران از دیدگاه صنفی و اقتصادی و ارائه راهکارهایی برای حل مشکلات

آیناز دیده ور اصل

دانشجوی دکتری عمومی داروسازی ، دانشکده داروسازی ، دانشگاه علوم پزشکی اردبیل

مقدمه و پیشینه اطلاعاتی : داروسازی به عنوان صنعتی استراتژیک، از کلیدی ترین و عظیم ترین صنایع جهان است و جز سه صنعت برتر دنیا از نظر سودآوری به شمار می آید. وجود آن در هر کشوری نشان از توسعه یافتگی آن کشور است. صنعت نوین داروسازی حدود ۷ دهه قبل وارد ایران شده و در حال حاضر بیش از ۲۰۰ شرکت داروسازی در حال فعالیت می باشند ، حجم وسیعی از بازار دارویی ایران متعلق به تولید داخلی است. مقاله حاضر گامی در جهت بررسی مشکلات صنفی و اقتصادی صنعت داروسازی در ایران که مانع از رشد مورد انتظار آن شده و ارائه راهکارهایی متناسب با شرایط فعلی کشور در این زمینه می باشد.

روش کار: این تحقیق به روش میدانی و کتابخانه ای صورت گرفته است.

نتیجه : موانع بسیاری رشد صنعت و اقتصاد دارویی را تحت تاثیر قرار داده، در حالی که این صنعت میتواند یکی از قطب های اصلی سودآوری و منبع درآمد برای کشور باشد. از مهم ترین مشکلات موجود، دولتی و نیمه دولتی بودن صنعت داروسازی در ایران است. حدود ۶۶٪ بازار دارویی ما در اختیار سه هلدینگ دولتی و نیمه دولتی است که پیامدهایی همچون پایین بودن قیمت داروها ، کاهش سودآوری و به دنبال آن کاهش کیفیت داروها را به دنبال دارد. از مشکلات دیگر میتوان ژنریک محور بودن شرکت ها، قناعت به بازار داخلی و توجه کمتر به صادرات ، کمبود داروساز در صنعت ، کمبود نقدینگی و مشکلاتی که به تفصیل در پژوهش مورد بررسی قرار داده شده، نام برد.

بحث و نتیجه گیری : با توجه به مشکلات اشاره شده در پژوهش افزایش نقدینگی و یا خصوصی سازی شرکت ها از راهکارهایی است که در وهله اول به آن می اندیشیم اما با شرایط اقتصادی موجود در کشور و تحریم ها بهترین راهکار ها باید بر مبنای استفاده بهینه از منابع مالی و فرصت های موجود باشد که در طول مقاله به آن پرداخته ایم.

کلمات کلیدی : صنعت ، داروسازی ، تولید ، ایران ، ژنریک ، دارو

منابع :

1. نگرشی بر نظام دارویی ایران/دکتر کبریایی زاده و عبداللهی اصل ، 2. سیاست ملی دارویی جمهوری اسلامی ایران/سازمان غذا و دارو / دکتر رسول دیناروند و همکاران ، 3. بررسی وضعیت صنعت داروسازی در ایران پس از انقلاب اسلامی /دفتر مطالعات اجتماعی ، 4. گزارش تحلیلی صنعت داروسازی /کارگزاری فولاد مینا ، 5. گاهنامه صنفی ژنریک /دانشکده داروسازی علوم پزشکی تهران /شماره اول و شماره دوم ، 6. نشریه دارویی نوین دارو/شماره ۱۲۵ ، ماهنامه تخصصی غذا و دارو/شماره ۲۰

7. WHO ، 8. IFPMA institute ، 9. IMS institute & IMS health

10. The structure of the pharmaceutical market in Iran using concentration indices / Electronic Physician, Volume:9, Issue:4

www.FDA.gov.ir , www.IFPMA.org , www.IMShealth.com

آدرس ایمیل نویسنده اول و مسئول : Ainazdidevar@gmail.com